

# SŁOWO POLSKIE

BEZPARTYJNY DZIENNIK ZIEM ZACHODNICH

ROK III | Wrocław, poniedziałek 22 listopada 1948 | Nr 322 (732)

## Ci, którzy zrzucili »pasiaki«

### wolają z Wrocławia o wolność i potępiają nieludzki terror

Wczoraj Teatr Wielki we Wrocławiu zapełnił się tłumem b. więźniów politycznych obozów hitlerowskich, którzy po wysłuchaniu referatu prezesa Okręgu Związku b. Więźniów Politycznych, mgr. Suchockiego i przewodniczki z fabryki Pafawag, Pawlickiej, uchwaliли następującą rezolucję:

My, byli więźniowie polityczni, faszystów, mieszkańcy Wrocławia, zebrani dnia 21.11.1948 r. w sali Teatru Miejskiego we Wrocławiu stwierdzamy, że:

Obecna polityka angloamerykańskich imperialistów, polityka rozpętania hysterii wojennej, odbudowy zaburzonego zachodnio - niemieckiego państwa, polityka dławienia ruchów i dążeń wolnościowych mas ludowych w Grecji, Hiszpanii, Wietnamie, Indonezji i innych krajach — jest naigrzywaniem się z naszymi cierpieniami i znie wagą pamięci

milionów ludzi, którzy padli ofiarą hitlerowskiego terroru.

Pomni naszych cierpień, doznanych w obozach faszystowskich protestujemy:

— przeciwko stosowaniu przez imperialistów angloamerykańskich i pozostających na ich usługach reakcyjno - monarchistyczny rząd Grecji faszystowskim metodom gwałtu i terroru w stosunku do bojowników wolnej Grecji,

— przeciwko stosowanym przez katalońską faszystowską armię i generała Franco popieranego przez kapital anglo-

amerykański, torturom i więzieniom w stosunku do demokratów hiszpańskich, walczących o wolność swej ojczyzny,

— przeciwko stosowanym przez zmarłego francuskiego rząd Queuille'a — Mocha brutalnym i nieludzkim metodom dławienia strajków górników francuskich, przeciw znęcaniu się nad najlepszymi synami walczącej o wolność Francji klasy robotniczej, przeciwko więzieniu i znęcaniu się nad górnikami polskimi, którzy ofiarne ramy przy ramieniu z górnikami francuskimi wczoraj walczyli o wyzwolenie Francji spod okupacji, a dziś walczą z widmem nędzy i bezrobocia oraz z tendencjami faszystacji Francji.

Domagamy się zwolnienia z więzień faszystowskich w Grecji, Hiszpanii i innych krajach bojowników o niepodległość narodową i postęp społeczny.

(dalszy ciąg na stronie 2-iej)

## »Dyplomatyczny« bagaż

### W heczkach benzynowych chcieli wyjechać z Czechosłowacji

PRAGA. (PAP). Czechosłowacka straż graniczna koło Znojma, na Morawach, zatrzymała samochód oznaczony znakami dyplomatycznymi. Celnicy przeprowadzili dokładną rewizję wozu w obecności

dwóch jego pasażerów — urzędników ambasady angielskiej w Pradze Dixona i Dwiera. W samochodzie znaleziono większe ilości zabawek, jakie Dixon zamierzał przemieścić do Austrii.

W ciągu dalszej rewizji celnicy wydobyli z heczek benzynowych, znajdujących się na samochodzie, 2-ch nielegalnych pasażerów: agenta obcego wywiadu J. Philipa z Pragi oraz terrorystę Pliske z Zateca (północne Czechy). Zostali oni natychmiast aresztowani w chwili, gdy próbowali zniszczyć materiał szpiegowski, zdobyty w czechosłowackich zakładach przemysłowych Skoda.

## Strajk na »Queen Elisabeth«

SOUTHAMPTON (API). — Największy na świecie transatlantyk »Queen Elisabeth« nie odplynął z Southampton do Nowego Jorku na skutek strajku załogi, która odmówiła pracy na znak solidarności ze strajkiem doktorów amerykańskich.

## Wrogowie pokoju

Bardzo ciekawe i pouczające jest śledzenie dyskusji, toczącej się na Generalnym Zgromadzeniu ONZ między przedstawicielami ZSRR i krajów demokracji ludowej, a delegatami państw anglosaskich w sprawie ograniczenia zbrojeń i utrwalenia pokoju.

Związek Radziecki wniósł do dyskusji szereg pozytywnych propozycji. Domagał się m.in. zakazu produkowania i używania bomby atomowej, kontroli nad energią atomową, domagał się redukcji sił zbrojnych pięciu wielkich mocarstw, a więc i ZSRR o 1/3 dotychczasowej ilości. Domagał się surowego zakazu podżegania do nowej wojny.

Anglosasi, korzystając z liczebnej przewagi w komisjach i na plenum Zgromadzenia ONZ torpedują każdy wniosek, zmierzający do realizowania pokoju na świecie.

Wicemin. Wyszyński w swym przemówieniu zacytował oświadczenie sekretarza stanu USA, a więc osobistości najzupełniej oficjalnej, który postawił »zarzut« Związkowi Radzieckiemu, iż ten prowadzi... propagandową ofensywę pokojową.

A więc — zdaniem p. Marshalla — związanych z nim czynników — przestępstwem jest prowadzenie ofensywy na rzecz pokoju.

To najzupełniej wyraźnie charakteryzuje istotne dążenia i zamiary czynników rządzących w Ameryce i Anglii. Oni chcieliby wojny, a w każdym razie — zwiększenia zbrojeń, bo to daje możliwość osiągnięcia olbrzymich zysków przez najrozsadniejsze koncerny Kruppów, Vickersów, Armstrongów. Sytuacja stanie się całkowicie jasna, jeśli dodamy, że akcjonariuszami tych koncernów są anglosascy politycy, biorący udział w obradach ONZ. Redukcja zbrojeń, wstąpienie na drogę pokojowej współpracy narodów, spowodowałyby zmniejszenie ich olbrzymich zysków.

W zwalczaniu radzieckich usiłowań, mających na celu osiągnięcie pokoju, anglosascy politycy nie cofają się przed fałszowaniem faktów. Jak wyjaśnił marsz. Sokolowski na konferencji prasowej w Berlinie, brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych wyraźnie zniekształciło obraz przebiegu rokowań czterech mocarstw w sprawie Berlina, nie zamieszczając w wydanej przez siebie »Białej księdze« propozycji, wysuniętych wówczas przez naczelnego dowódcę wojsk brytyjskich.

Kłamstwo ma zawsze krótkie nogi i szybko zostanie przygwożdżone. Świat wie, kto naprawdę chce pokoju, a kto ten pokój torpeduje.

## Wzruszająca uroczystość w Międzyzlesiu Reemigrantów i wysiedleńców z Francji

### witają rodacy chlebem i solą

MIĘDZYZLESIE. W niedzielę rano do Międzyzlesia przybył transport polskich reemigrantów z Francji. W transporcie tym, liczącym przeszło 500 osób, przybyło również 21 osób wydalonych z Francji przez rząd Queuille'a za udział w strajku górników. Wydaleni — to polscy robotnicy z Carmoux oraz ich rodziny.

Na granicy polsko - czechosłowackiej w Boboszewie chlebem, solą i grudką ziemi ojczystej powitali przybyłych przedstawiciele społeczeństwa i żołnierze WOP-u.

Główne uroczystości powitalne odbyły się w Międzyzlesiu, na terenie przeladunkowego punktu PUR.

Imieniem władz państwowych powitał reemigrantów starosta Makowski, a imieniem Wojska Polskiego serdecznie przemówił major Mąka. Z kolei przemawiali, witając wracających do kraju, przedstawiciele górników polskich i partii politycznych. Na powitania te ze wzruszeniem odpowiedział przedstawiciel przybyłych robotników polskich ob. Fidlerich.

Na miejscu reemigranci zarejestrowani zostali według zawodu. Niektórzy kierowani będą do Walbrzycha, gdzie przygotowano już dla nich mieszkania. Pozostali, zależnie od swych specjalności zawodowych, kierowani będą do odpowiednich zakładów przemysłowych bądź też na gospodarstwa osadnicze.

### 2 głosy zdecydowały

## Sofulis otrzymał

### votum zaufania

ATENY. (API). Niezwykle burzliwy przebieg sesji parlamentu greckiego ujawnił kruche podstawy koalicji liberalistów i populistów.

Po długotrwałej debacie rząd So-



PIERWSZY PULK PRASKI W WARSZAWIE ODWIEDZIŁA W TOWARZYSTWIE MARSZ. ZYMIERSKIEGO I GEN SPYCHAŁSKIEGO WANDA WASILEWSKA. W CZASIE UROCZYSTOŚCI NADANO JEJ ODZNAKE PAMIĄTKOWĄ I-SZEJ DWIZJI.



W MAUZCLEUM NARODOWYM W PRADZE GEN. SUDULOW ZEOZYŁE URNĘ Z PROCHAMI OFIAR POMORDOWANYCH W OSWIECIMIU.

## Wyrok na aktorów

### z antypolskiego filmu »Heimkehr«

WARSZAWA (PAP) W trzecim dniu tożącego się w Warszawie procesie grupy aktorów, oskarżonych o udział w nakręconym przez propagandę niemiecką antypolskim filmie »Heimkehr« — Sąd po wysłuchaniu opinii biegłego Dobiesława Damięckiego oraz przemówień oskarżyciela publicznego i obrony wydał wyrok skazujący:

Łogusława Samborskiego na karę dożywotniego więzienia i utratę praw obywatelskich na zawsze.

Wandę Szczepańską na karę 12 lat więzienia i utratę praw obywatelskich na okres 12 lat. Michała Flucińskiego na karę 5 lat więzienia i utratę praw obywatelskich na okres 3 lat. Juliusza Łuszczewskiego i Stefana Gólczyńskiego na kary 3 lat wię-

nia i utratę praw na przeciąg 12 lat.

Ponadto w stosunku do oskarżonych Sąd orzekł przepadek mienia na rzecz Skarbu Państwa.

Oskarżonym zaliczono okres tymczasowego aresztu.

## Nowy rząd belgijski

BRUKSELA (API) Premier belgijski Spaak odbył rozmowy z ministrami dwóch większościowych partii tj. partii socjalistycznej i partii chrześcijańsko-społecznej. Po tych konferencjach Spaak oświadczył, że we wtorek lub środę przedstawi parlamentowi nowy rząd.

## Zagrzmiały

### salwy armatnie

MOSKWA. — Wczoraj, 21 listopada, pada cały Związek Radziecki obchodził święto artylerii ZSRR. Na rozkaz marsz. Bulganina wczoraj w Moskwie, w stolicach republik, Leningradzie, Stalingradzie, Sewastopolu, Odessie, Nowosybirsku, Gorkim, Mołotowie, Tule, i innych miastach rozległo się 20 honorowych salw artyleryjskich.









